*) Haec Ed. recensetur a Ioh. Christoph. Langio in I. Johann Bugenhagens oder Pomerani — Leben und Schriften (Dubiffin 1731. 8.) p. 87. nr. 33., Strobello I. I. p. 30. et Webero I. I. p. 38.

**) Haec Ed., quae a Strobello et Webero II. II. recensetur, in Biblioth. senat. Norimb. est.

***) Hanc Ed. recenset Lange I. I. atque ex eo Strobellius et Weberus II. II.

†) Hanc Ed. ex Biblioth. Ponickav. Halensi in manibus habeo.

††) Hae septem Editt. in meis libris sunt.

†††) Haec Ed. ex illa Biblioth. Ponick. mihi ad manus est.

Priusquam autem ad Melanthonis librum recudendum aggredimur, Lutheri praefationes huic libro praefixas hic exhibemus.

Lutheri praefatio in Editionem primam anni 1528.

In hac praefatione s. enarratione Lutherus fructum visitationum ecclesiarum exemplis Veteris et Novi Testamenti demonstrat fidemque episcoporum veteris ecclesiae, qua suo ecclesiarum inspiciendarum munere functi sint, et reprehendit seriori tempore hoc munus valde esse neglectum. Tum refert, puriore Evangelii doctrina restaurata, necessarium esse visum, ut hoc officium visitationis ecclesiarum restituatur; cum vero nullus theologus evangelicus episcopalem dignitatem captare ausus sit, se ab ipso Electore tamquam summo Magistratu Dei gratia instituto petiisse atque impetrasse, ut eiusmodi visitationem adornaret; quapropter se quemque sacrorum antistitem rogare, ut huic visitationi libenter se subiiciat.

Quum anno 1539. Henricus Dux, ut supra diximus, in terris morte Georgii fratris adeptis formulam sacrorum emendare vellet, Lutherus hunc visitationis librum iam a. 1538. iterum editum et altera breviori praefatione auctum, hoc anno 1539. denuo edidit cum utraque praefatione, in quarum autem longiore quaedam mutavit, quae in sequenti praefatione ex Editione principe recusa in margine inferiore ex hac Ed. anni 1539. adnotabimus.

Denique Lutherus in Editione, quam a. 1545. ad visitationem Episcopatus Naumburgensis instituendam denuo curavit, longioris praefationis locum quendam iterum mutavit. Hic locus repetitus est in I. G. Zeidleri collectione scriptorum Lutheri, quae in eius Operum Editionibus Witebergensi, Ienensi, Islebiensi et Altenburgensi omissa sunt (Halle, 1702. 1 Tom. Fol.) p. 467 sq. sic inscriptus: „Ein Stück der Vorrede D. Mart. Luth. auff den Unterricht der Visitatorn an die Pfarherrn in Bisium Naumburg, gedruckt zu Wittemberg Anno 1545.“, ex qua collectione recusus est in Operum Lutheri Edit. Lipsiensis Tomo XXII. p. 260., in Walchii Edit. horum Operum Tomo X. p. 1910—1912. et in Edit. Erlangensis eorum Tomo XXIII. p. 10 sq. Hunc quoque locum ad finem longioris praefationis Lutheri in margine inferiore ex Zeidleri Ed. anni 1702. addemus.